112 ได้บีบบังคับให้รัฐบาลไทยแสวงหาทางออกด้วยข้อเสนอที่จะให้มีการประกันบูรณภาพของประเทศโดยนานาชาติอย่างเป็นทางการ เป็นครั้งแรก ข้อเสนอดังกล่าวไม่บรรลุผล และรัฐบาลไทยในเวลาต่อมาจำต้องยอมรับนโยบายทางการต่างประเทศที่ค่อนข้างเสี่ยงต่ออันตราย อย่างน้อยที่สุด "ชกตกลดดับ" ที่ทำกับอังกฤษใน ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) ก็ได้ช่วยคลายความกังวลใจให้แก่รัฐบาลไทยได้ชั่วระยะเวลาหนึ่ง ในเรื่องอธิปไตยเหนือดินแดนอีกส่วนหนึ่งที่นอกเหนือไปจากบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา ซึ่งได้รับการรับประกันด้วยปฏิญญาระหว่างอังกฤษและฝรั่งเศสใน ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2438)

อย่างไรก็ดี ข้อขัดแย้งและอธิปไตยในบริเวณทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือของลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยายังเป็นปัญหาสำคัญที่รัฐบาลไทยจำต้องแสวงหาทางประนีประนอมกับฝรั่งเศสให้ได้เร็วที่สุด การที่ในขณะนั้นรัสเซียและฝรั่งเศสมีความสัมพันธ์อันดีต่อกันด้วยสัญญาข้อตกลงความร่วมมือทางการเมืองและการทหาร

การศึกษาคำนี้จำกัดขอบเขตระยะเวลาที่จะทำการศึกษาตั้งแต่ก่อนการเริ่มการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตในตอนปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 จนถึงการยุติความสัมพันธ์ทางการทูตต่อกันภายหลังการปฏิวัติเดือนตุลาคมของรัสเซีย หรืออีกนัยหนึ่ง เฉพาะความสัมพันธ์ที่รัฐบาลไทยมีกับรัฐบาลรัสเซียในสมัยระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ที่สิ้นสุดลงในเดือนมีนาคม ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2459) และกับรัฐบาลชั่วคราว (Provisional Government) ที่ตั้งขึ้นภายหลังจากนั้น ซึ่งเป็นรัฐบาลที่สืบทอดอำนาจจากรัฐบาลเดิมโดยถูกต้องตามกฎหมาย ความสัมพันธ์กับรัฐบาลสหภาพโซเวียตในระยะหลังจากนั้นอยู่นอกเหนือขอบเขตโดยตรงของการศึกษาคำนี้

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้แบ่งออกเป็น 3 ภาค การกำหนดภาคนี้มีจุดประสงค์เพื่อเน้นความเปลี่ยนแปลงของลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างประเทศทั้งสองที่แตกต่างกันไปตามระยะเวลาให้เห็นชัดขึ้น

### คำจำกัดความเฉพาะและคำชี้แจง

"รัสเซีย" ภายหลังจากการปฏิวัติเดือนตุลาคม ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2460) ชื่อประเทศที่เป็นทางการได้เปลี่ยนไปเป็น "สหภาพสาธารณรัฐโซเวียตโซเชี่ยลิสต์" (Union of Soviet Socialist Republics) หรือที่เรียกสั้น ๆ ใ้ว่า สหภาพโซเวียต ดังนั้นคำว่า "รัสเซีย" ที่เอ่ยอ้างถึงอยู่ในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้จึงย่อหมายถึง รัฐบาล หรือประเทศในสมัยก่อนการปฏิวัติเดือนตุลาคมเท่านั้น ในประเด็นที่นอกเหนือไปจากนี้หรือสมัยหลังจากนี้จะใช้คำว่า "รัฐบาลชั่วคราว" "รัฐบาลบอลเชวิกส์" "สหภาพโซเวียต" ฯลฯ ตามแต่กรณี

"ไทย" ในปี ค.ศ. 1939 (พ.ศ. 2482) ชื่อที่เป็นทางการของประเทศได้เปลี่ยนจาก "กรุงสยาม" หรือ "ประเทศสยาม" เป็น "ประเทศไทย" อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่ได้เป็นผลเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองโดยตรงอย่างเช่นในกรณีของรัสเซีย คำว่า "สยาม" และ "ไทย" จึงไม่มีความหมายพิเศษ

"ปฏิทินเก่า" ของรัสเซีย ในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราชย์ของรัสเซีย ระบบปฏิทินที่เป็นที่ยอมรับอย่างเป็นทางการและปฏิบัติกันนั้นเป็นระบบปฏิทินเก่า (Old Style/Julian Calendar) ในขณะที่ประเทศอื่น ๆ ส่วนมากได้เปลี่ยนไปใช้ระบบปฏิทินใหม่ (New Style/Gregorian Calendar)

ระหว่างวันที่ 1 มีนาคม ค.ศ. 1800 (พ.ศ. 2342) จนถึงวันที่ 1 มีนาคม ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2442) วันในปฏิทินเก่าจะช้ากว่าวันในปฏิทินใหม่อยู่ 12 วัน และตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2442) จะช้ากว่าเพิ่มเป็น 13 วัน ความแตกต่างในการคำนวณวันตามปฏิทินนี้ทำให้เกิดความสับสนในการศึกษาประวัติศาสตร์มาก โดยเฉพาะสำหรับผู้ที่ไม่คุ้นเคย ในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เอกสารทางราชการของรัสเซียส่วนใหญ่ที่ไข่มักจะอ้างวันตามระบบปฏิทินเก่า ดังนั้นเพื่อเป็นการป้องกันความสับสน ตลอดวิทยานิพนธ์ฉบับนี้จะใช้วันตามระบบปฏิทินใหม่ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน สำหรับในกรณีที่ไม้อาจหลีกเลี่ยงการใช้วันตามระบบปฏิทินเก่าของรัสเซีย จะมีการระบุวันตามระบบปฏิทินใหม่ไว้ในวงเล็บต่อท้ายเสมอ เป็นต้นว่า 15(27) สิงหาคม ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2441) หรือ 19 เมษายน (2 พฤษภาคม) ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) ฯลฯ

การถอดอักษรของชื่อเฉพาะจากอักษรรัสเซียเป็นอักษรโรมัน จนกระทั่งทุกวันนี้ยังไม่มียุทธวิธีถอดอักษร (Transliteration) จากอักษรรัสเซียเป็นอักษรโรมันที่ถือได้ว่าเป็นระบบมาตรฐานเพียงระบบเดียว ดังนั้น บ่อยครั้งที่พบว่าชื่อบุคคลหรือชื่อเฉพาะอื่น ๆ ในภาษารัสเซียได้รับการถอดเป็นอักษรโรมันต่างกัน เมื่อปรากฏอยู่ในที่คนละแห่งทั้ง ๆ ที่เป็นชื่อเดียวกัน